

第16期事業年度 特定非営利活動に係る事業 収支計算書

自平成26年2月1日 至平成27年1月31日

特定非営利活動法人 ビースウインズ・ジャパン

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収入の部		
1 事業収入		
会費収入	45,021,100	
一般寄付金収入	52,985,287	
特定目的寄付金収入	83,006,508	
物品・現物等寄付収入	2,862,208	
政府からの補助金収入	242,171,886	
国際機関からの補助金収入	1,451,269,626	
民間助成金収入	537,010,300	
業務受託収入	9,067,246	
NGO活動支援交付金(ふるさと納税)	66,024,000	
フェアトレード事業収入(現地での販売収入含)	108,861,513	
その他チャリティグッズ販売収入	1,334,130	
その他事業収入	15,388,426	
事業収入合計		2,615,002,230
2 その他収入		
預金利息収入	111,814	
保証金返還収入	4,961,430	
為替差益	40,904,300	
固定資産売却収入	32,684,796	
雑収入	6,970,611	
その他収入合計		85,632,952
3 その他事業会計からの繰入金	502,751	
その他事業会計からの繰入金合計		502,751
経常収入の部合計		2,701,137,933
II 経常支出の部		
1 事業費		
(1)紛争、災害等に起因する人道上の危機に際し生命・生活を守るための緊急人道支援、および地域の復興と経済的自立のための復興・開発支援を行う		
イラク/シリア事業	1,805,358,686	
アフガニスタン事業	50,259,621	
南スーダン事業	118,666,557	
ケニア事業	218,717,688	
モンゴル事業	300,581	
スリランカ事業	54,607,014	
ミャンマー事業	54,542,055	
フィリピン事業	43,486,178	
中国事業	29,918,561	
東ティモール事業	19,288,417	
フェアトレード事業	83,959,332	
東日本大震災事業	146,790,209	
広島土砂災害支援事業	5,265,203	
捜索救助チーム育成事業	13,503,111	
(2)農業・観光をはじめとする産業の育成と復興、地域医療、福祉体制の改善などを通じ過疎化、高齢化などの課題の解決に貢献し、まちづくりを推進し、地域社会の活量を過疎化・高齢化等の課題の解決に貢献し、地域社会の活力を高めること		
	18,031,459	
(3)捨て犬・捨て猫等の保護および譲渡、動物と人がふれあう場の提供等、人と動物の共生をめざす動物愛護の活動を行うこと		
	123,014,560	
(4)政府・企業・国際機関などと協力し、紛争の予防と解決、および災害の発生に備える効果的な体制作りに取り組みとともに、援助システムを含む社会のさまざまな制度・しくみの改善を図ること		
	13,932,568	
(5)機関紙・書籍の発行、報告会、講演会の開催、ウェブサイトの運営、各種の調査・研究および提言等を通じ、活動に関連する情報を発信して市民の関心を喚起し、事業を行うための資金を調達すること		
	34,342,803	
事業費合計		2,833,984,603
2 管理費		
事務所運営費	57,282,684	
管理費合計		57,282,684
3 その他支出		
助成金返還額	101,881,922	
固定資産除却関連支出	136,500	
雑損失	505,318	
その他支出合計		102,523,740
経常支出の部合計		2,993,791,027
経常収支差額		△ 292,653,094
III その他資金収入の部		
短期貸付金返済収入	5,000,000	
その他資金収入の部合計		5,000,000
IV その他資金支出の部		
資産購入支出	41,368,180	
固定資産購入支出合計		41,368,180
その他資金支出の部合計		41,368,180
その他資金収支差額		△ 36,368,180
当期収支差額		△ 329,021,274
前期繰越収支差額		637,663,657
次期繰越収支差額		308,642,383

# 第16期事業年度 特定非営利活動に係る事業 正味財産増減計算書

自平成26年2月1日 至平成27年1月31日

特定非営利活動法人 ピースウィンズ・ジャパン

(単位:円)

科 目	金 額		
I 増加の部			
1 資産増加額			
建物購入額	33,918,913		
建物付属設備購入額	13,910,910		
構築物購入額	373,852		
車両運搬具購入額	14,593,949		
工具器具備品購入額	1,321,127		
ソフトウェア購入額	201,000		
建設仮勘定支出額	9,709,769		
投資有価証券支出額	33,000,000		
貸付金支出額	5,500,000		
敷金・保証金支出額	3,268,430		
資産増加額合計		115,797,950	
増加の部合計			115,797,950
II 減少の部			
1 資産減少額			
建物減価償却額	3,402,769		
建物付属設備減価償却額	2,570,554		
構築物減価償却額	1,130,347		
車両運搬具減価償却額	10,001,713		
工具器具備品減価償却額	2,291,509		
機械装置減価償却額	154,830		
生物減価償却額	225,120		
リース資産減価償却額	2,554,320		
商標権減価償却額	199,091		
ソフトウェア減価償却額	463,259		
建物除却額	356,031		
建物付属設備除却額	8,805,914		
車両運搬具除却額	2,069,729		
工具器具備品除却額	8,329		
建設仮勘定除却額	59,499,405		
ソフトウェア除却額	553,438		
生物除却額	185,500		
貸付金返済額	5,000,000		
敷金・保証金返金額	4,961,430		
商品減少額	35,755,551		
資産減少額合計		140,188,839	
2 負債増加額			
退職給付引当金繰入額	969,132		
負債増加額合計		969,132	
3 当期収支差額		329,021,274	
減少の部合計			470,179,245
当期正味財産増減額			△ 354,381,295
前期繰越正味財産額			845,972,419
前記繰越正味財産修正額			205
期末正味財産合計額			491,591,329



# 第16期事業年度 その他の事業 収支計算書

自平成26年2月1日 至平成27年1月31日  
 特定非営利活動法人 ピースウィンズ・ジャパン

(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収入の部			
1 事業収入			
物品の販売事業収入	5,692,477		
事業収入合計		5,692,477	
2 その他収入			
雑収入	84,688		
その他収入合計		84,688	
経常収入の部合計			5,777,165
II 経常支出の部			
1 事業費			
物品の販売事業支出	4,865,671		
事業費合計		4,865,671	
2 管理費			
通信費	4,332		
外注費	37,313		
租税公課	105,398		
雑費	1,400		
管理費合計		148,443	
3 その他支出			
法人税・法人住民税及び事業税支出	260,300		
その他支出合計		260,300	
4 特定非営利活動に係る事業会計への繰出金	502,751	502,751	
経常支出の部合計			5,777,165
当期収支差額			0
前期繰越収支差額			0
次期繰越収支差額			0

# 第16期事業年度 その他の事業 正味財産増減計算書

自平成26年2月1日 至平成27年1月31日

特定非営利活動法人 ピースウィンズ・ジャパン

(単位:円)

科 目	金 額		
I 増加の部 1 資産増加額 当期収支差額 資産増加額合計 増加の部合計	0	0	0
II 減少の部 1 資産減少額 商品減少額 建物付属設備減価償却額 資産減少額合計 減少の部合計 当期正味財産増減額 前期繰越正味財産額 期末正味財産合計額	486,286 95,790	582,076	582,076 △ 582,076 1,471,886 889,810

## 第16期事業年度 その他の事業 貸借対照表

平成27年1月31日現在

特定非営利活動法人 ピースウィンズ・ジャパン

(単位:円)

借 方			貸 方		
科 目	金 額		科 目	金 額	
I 資産の部			II 負債の部		
1 流動資産			1 流動負債		
商品	412,003		未払法人税等	260,300	
他会計立替金	260,300				
流動資産合計		672,303	流動負債合計		260,300
			負債の部合計		260,300
2 固定資産			III 正味財産の部		
建物付属設備	477,807		1 正味財産		
固定資産合計		477,807	正味財産		889,810
			[うち当期正味財産増減額]		[ △ 582,076 ]
			正味財産の部合計		889,810
資産の部合計		1,150,110	負債の部及び正味財産の部合計		1,150,110

## 計算書類に関する注記

### 1 重要な会計方針

- (1) 計算書類等の作成は、公益法人会計基準(平成16年改正基準)によっています。  
特定非営利活動促進法第28条1項による活動計算書に代えて、収支計算書及び正味財産増減計算書を記載しております。
- (2) 商品の評価基準及び評価方法について  
最終仕入原価法を採用しております。
- (3) 固定資産の減価償却について  
有形固定資産の減価償却方法は定率法(ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物は定額法)、  
リース資産については、リース期間定額法を採用し、耐用年数は税法基準を採用しております。
- (4) 外国通貨の換算方法について  
期中収支については各月の平均レートにより円換算しております。  
期末財産については期末日のレートにより円換算しております。
- (5) 引当金の計上基準について  
退職給付引当金は期末在職職員の自己都合による退職時の要支給額(100%)を計上しております。
- (6) 消費税等について  
消費税及び地方消費税処理は税込方式によっております。
- (7) 資金の範囲について  
資金の範囲には現金預金、海外現金預金、売掛金、未収入金、他会計立替金、立替金、前払金、仮払金、前払費用、  
未払金、預り金、他会計仮受金、未払法人税等、リース債務を含めております。

### 2 次期繰越収支差額の内容は次のとおりであります。

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に 係る事業	その他の事業	計
現金預金	183,701,649	0	183,701,649
海外現金預金	137,958,739	0	137,958,739
売掛金	5,064,731	0	5,064,731
未収入金	27,569,976	0	27,569,976
他会計立替金	0	260,300	260,300
立替金	2,229,441	0	2,229,441
前払金	3,441,035	0	3,441,035
仮払金	13,321,940	0	13,321,940
前払費用	20,708	0	20,708
計	373,308,219	260,300	373,568,519
未払金	48,779,807	0	48,779,807
預り金	2,746,824	0	2,746,824
未払消費税等	4,960,200	0	4,960,200
未払法人税等	0	260,300	260,300
他会計仮受金	260,300	0	260,300
リース債務	7,918,500	0	7,918,500
前期繰越収支差額修正	205	0	205
計	64,665,836	260,300	64,926,136
次期繰越収支差額	308,642,383	0	308,642,383

### 3 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりであります。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
<b>特定非営利活動に係る事業</b>			
建物	74,771,140	5,068,303	69,702,837
建物付属設備	23,691,935	4,933,191	18,758,744
構築物	9,000,261	2,708,902	6,291,359
車両運搬具	53,693,345	37,076,268	16,617,077
工具器具備品	24,366,750	21,111,547	3,255,203
機械装置	1,002,573	723,703	278,870
生物	1,050,000	356,438	693,562
土地	500,000	0	500,000
リース資産	13,812,360	6,395,795	7,416,565
建設仮勘定	7,900,000	0	7,900,000
計	209,788,364	78,374,147	131,414,217
<b>その他の事業</b>			
建物付属設備	945,000	467,193	477,807
計	945,000	467,193	477,807
合計	210,733,364	78,841,340	131,892,024

## 収支計算書総括表

自平成26年2月1日 至平成27年1月31日  
 特定非営利活動法人 ピースウィンズ・ジャパン

(単位:円)

科 目	合 計	特定非営利活動に 係る事業	その他の事業	内部取引消去
I 経常収入の部				
1 事業収入	2,620,694,707	2,615,002,230	5,692,477	0
2 その他収入	85,717,640	85,632,952	84,688	0
3 その他事業会計からの繰入金	0	502,751	0	△ 502,751
経常収入の部合計	2,706,412,347	2,701,137,933	5,777,165	△ 502,751
II 経常支出の部				
1 事業費	2,838,850,274	2,833,984,603	4,865,671	0
2 管理費	57,431,127	57,282,684	148,443	0
3 その他支出	102,784,040	102,523,740	260,300	0
4 特定非営利活動に係る事業会計への繰出金	0	0	502,751	△ 502,751
経常支出の部合計	2,999,065,441	2,993,791,027	5,777,165	△ 502,751
III その他資金収入の部	5,000,000	5,000,000	0	0
その他資金収入の部合計	5,000,000	5,000,000	0	0
IV その他資金支出の部	41,368,180	41,368,180	0	0
その他資金支出の部合計	41,368,180	41,368,180	0	0
当期収支差額	△ 329,021,274	△ 329,021,274	0	0
前期繰越収支差額	637,663,657	637,663,657	0	0
次期繰越収支差額	308,642,383	308,642,383	0	0

## 正味財産増減計算書総括表

自平成26年2月1日 至平成27年1月31日  
 特定非営利活動法人 ピースウィンズ・ジャパン

(単位:円)

科 目	合 計	特定非営利活動に 係る事業	その他の事業
I 増加の部			
1 資産増加額	115,797,950	115,797,950	0
増加の部合計	115,797,950	115,797,950	0
II 減少の部			
1 資産減少額	140,770,915	140,188,839	582,076
2 負債増加額	969,132	969,132	0
3 当期収支差額	329,021,274	329,021,274	0
減少の部合計	470,761,321	470,179,245	582,076
当期正味財産増減額	△ 354,963,371	△ 354,381,295	△ 582,076
前期繰越正味財産額	847,444,305	845,972,419	1,471,886
前期繰越正味財産修正額	205	205	0
期末正味財産合計額	492,481,139	491,591,329	889,810

## 貸借対照表総括表

平成27年1月31日現在  
 特定非営利活動法人 ピースウィンズ・ジャパン

(単位:円)

科 目	合 計	特定非営利活動に 係る事業	その他の事業	内部取引消去
I 資産の部				
1 流動資産	392,316,752	391,904,749	672,303	△ 260,300
2 固定資産	174,798,250	174,320,443	477,807	0
資産の部合計	567,115,002	566,225,192	1,150,110	△ 260,300
II 負債の部				
1 流動負債	56,747,131	56,747,131	260,300	△ 260,300
2 固定負債	17,886,732	17,886,732	0	0
負債の部合計	74,633,863	74,633,863	260,300	△ 260,300
III 正味財産の部				
1 正味財産	492,481,139	491,591,329	889,810	0
正味財産の部合計	492,481,139	491,591,329	889,810	0
負債の部及び正味財産の部合計	567,115,002	566,225,192	1,150,110	△ 260,300



第16期事業年度 特定非営利活動に係る事業 財産目録

平成27年1月31日現在

特定非営利活動法人 ピースウインズ・ジャパン

(単位:円)

科 目		金 額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金		
神石本部事務所		1,375,232
神石本部事務所	US\$ 5,000.00	599,750
神石本部事務所	Peso 36,657.95	97,510
神石本部事務所	RMB 2,576.22	48,433
神石事務所		110,805
東京事務所		147,977
気仙沼事務所		30,387
広島譲渡センター		11,960
普通預金		
三井住友	五反田	48,247,760
三井住友	五反田	1,279,850
三井住友	五反田	8,224,300
三井住友	五反田	1,386,496
三井住友	青山	1,643,516
三井住友	青山	1,972,077
三井住友	青山	840,820
三井住友	麴町	74,260
三井住友	麴町	5,753,255
三井住友	麴町	29,999,950
三井住友	桜新町	2,421,120
三井住友	笹塚	331,153
三井住友	笹塚	39,567,390
三菱東京UFJ	笹塚	552,827
楽天銀行	ロック支店	456,871
楽天銀行	ロック支店	306,061
ジャパンネット銀行	本店営業部	1,299,608
ジャパンネット銀行	本店営業部	44,003
ジャパンネット銀行	スズメ支店	59,163
広島銀行	油木	1,278,168
広島銀行	油木	2,317,291
広島銀行	油木	4,017,712
広島銀行	油木	996,455
広島銀行	油木	129,328
広島銀行	油木	20,000,000
岩手銀行	一関	2,540,717
岩手銀行	一関	1,000
日本郵政	郵便振替	127,697
日本郵政	郵便振替	940,480
日本郵政	郵便振替	1,423,446
ゆうちょ銀行	通常貯金	1,631,970
ゆうちょ銀行	通常貯金	319,352
ゆうちょ銀行	通常貯金	436,756
Paypal		658,743
		183,701,649
海外現金預金		
イラク		49,429,489
ケニア		56,030,340
南スーダン		1,466,331
スリランカ		13,005,217
ミャンマー		15,689,331
東ティモール		2,338,031
		137,958,739
売掛金		
(株)堀口珈琲		994,800
アタカ通商(株)		248,400
ワルツ(株)		232,761
シンビオシス(有)		200,000
その他		3,388,770
		5,064,731

# 第16期事業年度 特定非営利活動に係る事業 財産目録

平成27年1月31日現在

特定非営利活動法人 ビースウィングズ・ジャパン

(単位:円)

科 目	金 額	
商品		
コーヒーなどフェアトレード商品	18,096,530	
	18,096,530	
未収入金		
神石高原町(ふるさと納税NPO活動支援金交付金1月末締め分未収入金)	25,032,000	
神石高原町(動物愛護事業協力金 12月・1月分未収入金)	168,000	
外務省(NGO相談員業務委託報酬1月分・ 会議参加費用未収入金)	363,966	
特定非営利活動法人ジャパンプラットフォーム(フィリピン台風ハグビート調査費未収入金)	614,489	
セプテーニ・ベンチャーズ(Gooddo広告協賛費未収入金)	80,582	
その他	1,310,939	
	27,569,976	
立替金		
備後府中年金事務所(社会保険料立替金)	1,920,084	
一般社団法人アジアパシフィックアライアンス(航空旅費・通信費等立替金)	64,395	
公益社団法人シビックフォース(航空旅費・通信費等立替金)	57,347	
その他	187,615	
	2,229,441	
前払金		
河相道夫(保護犬飼養・展示用土地代前払金)	2,250,000	
レジアスインパクト㈱(海外旅行保険料前払金)	444,000	
専特許事務所(ビースコーヒー商標登録出願手数料・印紙代前払金)	109,430	
その他	637,605	
	3,441,035	
仮払金		
Mercy Corps(中国事業資金仮払金)	4,620,523	
Agency Coordinating Body for Afghan Relief(アフガニスタン事業資金仮払金)	2,147,012	
Community Development Association(ミャンマー事業資金仮払金)	3,011,578	
The Health Support Organisation(南スーダン事業資金仮払金)	2,983,424	
その他	559,403	
	13,321,940	
前払費用		
日信興業㈱(市ヶ谷ツボヤビル火災保険料前払金)	16,333	
その他	4,375	
	20,708	
短期貸付金		
㈱カシワダイリンクス	500,000	
	500,000	
流動資産合計		391,904,749
2 固定資産		
建物	69,702,837	
建物付属設備	18,758,744	
構築物	6,291,359	
車両運搬具	16,617,077	
工具器具備品	3,255,203	
機械装置	278,870	
生物	693,562	
土地	500,000	
リース資産	7,416,565	
建設仮勘定	7,900,000	
電話加入権	385,392	
商標権	394,768	
ソフトウェア	800,636	
子会社株式	4,500,000	
投資有価証券	33,000,000	
敷金・保証金	3,825,430	
固定資産合計		174,320,443
資産の部合計		566,225,192

## 第16期事業年度 特定非営利活動に係る事業 財産目録

平成27年1月31日現在

特定非営利活動法人 ピースウィンズ・ジャパン

(単位:円)

科 目	金 額		
<b>II 負債の部</b>			
<b>1 流動負債</b>			
未払金			
(株)タワラヤ(地域再生パイロット事業業務委託費未払金)	250,000		
VISA(VISAカード決済経費未払金)	574,814		
林寿美(瀬戸内アート企画業務委託費未払金)	220,000		
備後府中年金事務所(12月・1月社会保険料未払金)	7,721,646		
広島労働局(労働保険料26年度第3期分未払金)	820,616		
NPO法人犬猫みなしご救援隊(被災ペット保護事業業務協力費未払金)	1,400,000		
ゆずりは(東北伝統工芸支援事業北河原氏旅費交通費未払金)	278,562		
(株)渋谷商店(ガソリン代灯油代未払金)	153,318		
(有)ターク(犬用食糧未払金)	632,400		
MPアグロ(株)(犬用医薬品未払金)	123,165		
(株)プロミクロス(犬用医薬品未払金)	239,257		
(株)カシワダイリンクス(福島被災民移住プロジェクト業務委託費他未払金)	596,645		
吉山朋之(犬診療業務委託費未払金)	240,000		
郵便事業(株)(料金後納ゆうメール未払金)	228,107		
中国電力(株)(神石事務所電気代未払金)	743,422		
ハマヤ(株)(コーヒー仕入れ代金未払金)	371,125		
帝蚕倉庫(株)(コーヒー保管料未払金)	478,791		
ヤマト運輸(株)(宅急便・メール便等代未払金)	373,852		
レジアスインパクト(株)(海外旅行保険料未払金)	297,920		
(株)神石高原ティアガルテン(バンガロー使用料未払金)	354,165		
神石高原リゾート(株)(宿泊費未払金)	196,700		
(株)フェンドレックス(地域再生事業コンサルティング費用未払金)	1,034,045		
NTTファイナンス(株)(電話料金未払金)	214,034		
池永経営会計事務所(顧問料他未払金)	108,000		
外務省(助成金返還額未払金)	4,023,406		
特定非営利活動法人ジャパンプラットフォーム(助成金返還額未払金)	24,997,102		
その他	2,108,715		
	48,779,807		
預り金			
南スーダン現地スタッフ(NationalSecurityInsuranceFund預り金)	340,359		
イラク国内避難民支援事業建設業者一時預り金	1,026,660		
イラク避難民シェルター支援事業建設業者一時預り金	880,588		
住民税預り金	299,500		
所得税預り金	52,593		
その他	147,124		
	2,746,824		
他会計仮受金			
	260,300		
未払消費税等			
	4,960,200		
		56,747,131	
<b>2 固定負債</b>			
退職給付引当金			
	9,968,232		
リース債務			
(有)神石ミニカー商会(車両リース債務)	2,240,700		
オリックス(株)(プリンターリース債務)	5,677,800		
	7,918,500		
		17,886,732	
			74,633,863
			491,591,329
			566,225,192

# 第16期事業年度 その他の事業 財産目録

平成27年1月31日現在

特定非営利活動法人 ピースウィンズ・ジャパン

(単位:円)

科 目		金 額	
I. 資産の部			
1. 流動資産			
他社商品	412,003		
他会計立替金	260,300		
	672,303		
	流動資産合計	672,303	
2. 固定資産			
建物付属設備	477,807		
	固定資産合計	477,807	
	資産の部合計		1,150,110
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払法人税等	260,300		
	流動負債合計	260,300	
	負債の部合計		260,300
	正味財産		889,810